自本承诺出具日起至回购实施日，如三一重工股票发生派发股利、送红股、转

增股本、增发新股或配股等除息、除权行为，本次回购价格亦将作相应调整，回购

股数也随之进行调整。

承诺日期：2008 年 10 月 30 日

承诺期限：2009 年 1 月 1 日—2013 年 12 月 31 日

履行情况：严格履行承诺。

3、其他承诺。公司实施股权激励计划，作出以下承诺：

不为激励对象依照股票期权与限制性股票激励计划提供贷款以及其他任何形式

的财务资助，包括为其贷款提供担保。

承诺日期：2012 年 11 月 6 日

承诺期限：股票期权与限制性股票激励计划有效期内

履行情况：严格履行承诺。

(二)公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或

项目是否达到原盈利预测及其原因作出说明

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，三一重机 2013 年实现净利润 11.75

亿元，完成利润承诺。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称
中瑞岳华会计师事务所

（特殊普通合伙）

瑞华会计师事务所

（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 220 万元  220 万元

境内会计师事务所审计年限 1 年 1 年

名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
瑞华会计师事务所

（特殊普通合伙）
52 万元

35

说明：中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中瑞岳华”）是经

公司2012年度股东大会续聘的2013年度财务与内部控制审计机构。审计期间内，中

瑞岳华与国富浩华会计师事务所（特殊普通合伙）合并为瑞华会计师事务所（特殊

普通合伙）。合并后，原中瑞岳华的业务将转由瑞华继续承办。为保持审计工作的连

续性，保证审计服务质量，保持审计服务团队的稳定，公司改聘瑞华会计师事务所

（特殊普通合伙）为2013年度财务与内部控制审计机构。该事项已先后经公司第五

届董事会第五次会议、公司2014年度第一次临时股东大会审议通过。

十、报告期内，公司、公司董事会及董事没有受到中国证监会稽查、中国证监会行

政处罚、通报批评、证券交易所公开谴责的情形。

十一、其他重大事项

报告期内公司无其他重大事项。

36

第六节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股 送股

公积金

转股
其他 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 562,906,137 7.41 22,797,900 0 0 -562,906,137 22,797,900 0.30

其中：境内非国

有法人持股

境内自然人持股 562,906,137 7.41 22,797,900 0 0 -562,906,137 22,797,900 0.30

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

有限售条件股份

合计
562,906,137 7.41 22,797,900 0 0 -562,906,137 22,797,900 0.30

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 7,030,800,000 92.59 0 0 0 562,906,137 7,593,706,137 99.70

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

无限售条件流通

股合计
7,030,800,000 92.59 0 0 0 562,906,137 7,593,706,137 99.70

三、股份总数 7,593,706,137 100 22,797,900 0 0 0 7,616,504,037 100

2、股份变动的情况说明

（1）2013 年 1 月 28 日，公司向梁稳根等十位自然人非公开发行股份收购其

拥有的三一重机投资有限公司 100%的股权所形成的限售股 562,906,137 股上市流

通，详见 2013 年 1 月 23 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上

交所网站 www.sse.com.cn 披露的公告（2013-002）。

37

（2）2013 年 1 月 31 日，公司向股权激励对象授予的限制性股票 22,797,900

股完成登记手续，中登公司上海分公司出具了证券变更登记证明，公司总股本变

更为 7,616,504,037 股，详见 2013 年 2 月 2 日在《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券时报》和上交所网站 www.sse.com.cn 披露的公告（2013-004）。

(二)限售股份变动情况

单位:股

股东

名称

期初

限售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

梁稳根 286,575,517 286,575,517 0 0
非公开发行股份承

诺自愿锁定36个月
2013 年 1 月 28 日

唐修国 47,284,115 47,284,115 0 0
非公开发行股份承

诺自愿锁定36个月
2013 年 1 月 28 日

毛中吾 43,231,190 43,231,190 0 0
非公开发行股份承

诺自愿锁定36个月
2013 年 1 月 28 日

向文波 43,231,189 43,231,189 0 0
非公开发行股份承

诺自愿锁定36个月
2013 年 1 月 28 日

翟  纯 37,433,260 37,433,260 0 0
非公开发行股份承

诺自愿锁定36个月
2013 年 1 月 28 日

郭良保 28,145,307 28,145,307 0 0
非公开发行股份承

诺自愿锁定36个月
2013 年 1 月 28 日

袁金华 25,668,519 25,668,519 0 0
非公开发行股份承

诺自愿锁定36个月
2013 年 1 月 28 日

周福贵 18,913,646 18,913,646 0 0
非公开发行股份承

诺自愿锁定36个月
2013 年 1 月 28 日

易小刚 16,211,698 16,211,698 0 0
非公开发行股份承

诺自愿锁定36个月
2013 年 1 月 28 日

王海燕 16,211,696 16,211,696 0 0
非公开发行股份承

诺自愿锁定36个月
2013 年 1 月 28 日

1363 名限制

性股票激励

对象

0 0 11,398,950 11,398,950 股权激励限售 2014 年 6 月 24 日

1363 名限制

性股票激励

对象

0 0 11,398,950 11,398,950 股权激励限售 2015 年 6 月 24 日

合计 562,906,137 562,906,137 22,797,900 22,797,900 / /

限售股份变动的说明：

公司激励计划的授予日为2012年12月24日，激励对象获授的全部限制性股票

的锁定期为1.5年。2013年1月31日，限制性股票22,797,900股完成登记手续。根据

公司激励计划，若达到本次激励计划规定的解锁条件，激励对象可分两次申请解

锁，分别自授予日起的18个月后30个月内、自授予日起30个月后42个月内各申请

解锁授予限制性股票总量的50%、50%。详见公司2012年12月6日公告的《股票期

权与限制性股票激励计划草案（修订稿）》。

38

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易

终止

日期

普通股（A 股） 2012.12.24 4.69 22,790,000  22,790,000 ∕

经公司第四届董事会第二十六次会议审议，确定限制性股票的授予日为 2012

年 12 月 24 日。限制性股票激励对象于 2013 年 1 月 15 日完成认购，公司于 2013

年 1 月 31 日完成限制性股票授予登记手续，中登公司上海分公司出具了证券变更

登记证明。根据公司激励计划，若达到本次激励计划规定的解锁条件，激励对象

可分两次申请解锁，分别自授予日起的 18 个月后 30 个月内、自授予日起 30 个月